
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 1 από 5

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007) και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, 

απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 

2007-2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/31-03-2010),

2. Τη με αρ. πρωτ. Ε (2007) 5442/05-11-2007 Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», όπως ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27-03-2008 (ΦΕΚ 645/Β΄) Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομίας & Οικονομικών με Α.Π. 9775/ΕΥΣ 1130/29-02-

2008 με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 41540/Γ’ ΚΠΣ/275/08-12-2000 (ΦΕΚ 1501/Β΄) Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

Σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου με σκοπό την αναδιάρθρωση της υπηρεσίας σύμφωνα με το 

άρθρο 6 του Ν. 3614/2007,

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»,

6. Τα εγκεκριμένα κριτήρια επιλογής πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 4 «Προστασία Εδαφικών Συστημάτων και Διαχείριση

Στερεών Αποβλήτων», όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο όπως αυτά 

εγκρίθηκαν από την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠΠΕΡΑΑ στις 06-04-2009,

7. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 117807/07-03-2012 (ΦΕΚ 1115/Β’/10-04-2012) Απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Σάκη Καράγιωργα 22 Ερμούπολη
Ταχ.Κώδικας : 84100
Πληροφορίες : ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ
Τηλέφωνο : 2281360800 
Fax : 2281360860
Email : agelpale@mou.gr

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Αποκατάσταση ΧΑΔΑ στη θέση ‘Αλωνάκι’ και Εγκατάσταση Συνοδών Έργων Διαχείρισης 

Αστικών Στερεών Απόβλητων Δήμου Θήρας" με κωδικό MIS 453406 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη" 

ΔΗΜΟΣ ΘΗΡΑΣ
Προς:

Φηρά
T.K : 84700

Ερμούπολη, 22/11/2013
Α.Π. : 5546

ΑΔΑ: ΒΛ1Υ7ΛΞ-ΟΞΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Αποκατάσταση ΧΑΔΑ στη θέση ‘Αλωνάκι’ και Εγκατάσταση Συνοδών Έργων Διαχείρισης 

Αστικών Στερεών Απόβλητων Δήμου Θήρας" στον Αξονα Προτεραιότητας "04 - Προστασία Εδαφικών Συστημάτων-

Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων" του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Κλιματικής Αλλαγής και Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες διαχείρισης 

για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» στην Ενδιάμεση 

Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου,

8. Τη με αρ. πρωτ. 2040/02-05-2013 πρόσκληση της ΕΔΑ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για την υποβολή προτάσεων στο 

πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 4 «Προστασία Εδαφικών Συστημάτων και Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων»,

9. Τη με αρ. πρωτ. 13555/11-9-2013 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΔΑ για την ένταξη της πράξης

στο Ε.Π. «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013»,

10. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 

ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

453406 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΘΗΡΑΣ 3. Δικαιούχος:

40129142 4. Κωδικός Δικαιούχου:

ΕΠ0678

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΕΠ06780031

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: ΒΛ1Υ7ΛΞ-ΟΞΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

1002

1005

1046
27
29

Χώροι ανεξέλεγκτης διάθεσης στερεών αποβλήτων που 
αποκαθίστανται
Λοιπές υποστηρικτικές δράσεις για την ασφαλή διάθεση των 
αστικών στερεών αποβλήτων
Εξοπλισμός διαχείρισης στερεών αποβλήτων
Αριθμός έργων διαχείρισης στερεών αποβλήτων
Αποκατάσταση περιοχών (km2)

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός
Αριθμός

Km2

 1.00

 1.00

 1.00
 2.00

 0.0505

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 28.58 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

Αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης αποτελούν η αποκατάσταση του ενεργού 
ΧΑΔΑ του Δήμου Θήρας στη θέση 'Αλωνάκι' και ο σχεδιασμός και εγκατάσταση 
συνοδών έργων διαχείρισης στερεών αποβλήτων, τα οποία συνδέονται άμεσα με την 
αποκατάσταση του ΧΑΔΑ. Συγκεκριμένα η πράξη περιλαμβάνει τα εξής σημεία:
Α. Αποκατάσταση του υπάρχοντα ΧΑΔΑ: Θα γίνουν η Τεχνική Μελέτη 
Περιβαλλοντικής Αποκατάστασης (ΤΜΠΑ), οι οριστικές μελέτες και τα έργα 
αποκατάστασης των υπαρχόντων ΧΑΔΑ του Δήμου Θήρας σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.
Β. Κατασκευή της εγκατάστασης δεματοποίησης και προσωρινής αποθήκευσης των 
σύμμεικτων απορριμμάτων και των ρευμάτων χαρτιού & πλαστικού. Για την υλοποίηση
της εν λόγω εγκατάστασης θα απαιτηθεί περιβαλλοντική αδειοδότηση καθώς και 
εκπόνηση τεχνικών μελετών αλλά και των εργασιών για την κατασκευή των κτηριακών 
έργων και έργων υποδομής όπως χωματουργικές εργασίες, έργα οδοποιίας, 
στέγαστρο κλπ.
Γ. Προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού για εφαρμογή προγράμματος Διαλογής 
στην Πηγή (ΔσΠ) χαρτιού και πλαστικού και για τη δεματοποίηση και προσωρινή 
αποθήκευση του προδιαλεγμένου χαρτιού και πλαστικού και των σύμμεικτων 
αποβλήτων του Δήμου Θήρας. Για την εφαρμογή της ΔσΠ προβλέπεται η προμήθεια 
κάδων 360λίτρων και 1100λίτρων εντός των οικισμών και κάδων με πρέσες πλησίον 
των μεγάλων παραγωγών. Ο εξοπλισμός δεματοποίησης θα περιλαμβάνει εκτός από 
τον δεματοποιητή και το μηχάνημα περιτύλιξης και ένα κόσκινο και μαγνήτη με σκοπό
τη μεγαλύτερη δυνατή ανάκτηση υλικών από τα σύμμεικτα απορρίμματα. Επίσης 
απαιτείται συνοδός εξοπλισμός όπως περονοφόρο όχημα, compact σύστημα 
βιολογικού καθαρισμού, πλυστικό μηχάνημα, κτλ.
Δ. Αγορά Γης: Αφορά σε δαπάνες για την απόκτηση της απαιτούμενης γης για την 
υλοποίηση της πράξης (αποκατάσταση ΧΑΔΑ και κατασκευή των υποδομών για τη 
διαχείριση των απορριμμάτων).
Ε. Πρόγραμμα ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των πολιτών
ΣΤ. Τεχνικός Σύμβουλος για την υποστήριξη του φορέα κατά την υλοποίηση της 
πράξης.

 6. Παραδοτέα πράξης: Παραδοτέα της πράξης αποτελούν (α) ο πλήρως αποκατεστημένος ΧΑΔΑ στη θέση 
'Αλωνάκι΄Δήμου Θήρας, (β) οι υποδομές για την διαχείριση των αστικών στερεών 
αποβλήτων, (γ) η απόκτησης της γης καθώς και οι μελέτες και υπηρεσίες για την 
υλοποίηση της πράξης, και (δ) η ενημέρωση - ευαισθητοποίηση των κατοίκων της 
Δήμου Θήρας.

ΑΔΑ: ΒΛ1Υ7ΛΞ-ΟΞΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 4 από 5

Άμεσες Δαπάνες

Αγορά Εδαφικών Εκτάσεων

 2,733,660.53

ΣΥΝΟΛΑ  3,358,660.53  3,037,400.59

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,347,575.81
 386,084.72

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΧΑΙΡΙΔΗΣ

Βάσει 
Παραστατικων

 303,740.06 625,000.00
 2,733,660.53Σύνολο (1)  2,733,660.53

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 3,037,400.59 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  3,358,660.53 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  3,358,660.53 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  3,358,660.53 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): ΕΠ0678
Φορέας ΣΑ: 2010012
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΕΠ06780031
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Β. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη ανελαστικών υποχρεώσεων

ΑΔΑ: ΒΛ1Υ7ΛΞ-ΟΞΛ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ταμείο Συνοχής

Σελίδα 5 από 5

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας
   - Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων 
   - Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής των Ε.Π. 
   - Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής 
2. Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής 
    Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. ΠΕΡ.Α.Α 
3. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 
  - Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού

ΑΔΑ: ΒΛ1Υ7ΛΞ-ΟΞΛ


